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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Дупликации генов играют очень важную

роль в эволюции. Как правило, копии дуплицированных или

амплифицированных генов оказываются под меньшим давлением отбора,

накапливают изменения с более высокой частотой и, со временем могут

приобретать новые функции.

Гормон роста (GH), также известный как соматотропин, является

ключевым белком, ответственным за регуляцию соматического роста и

участвует в многочисленных физиологических процессах, включая ионный

баланс, липидный и белковый обмен, размножение, иммунный ответ, а также

различные аспекты поведения (Coker, Arman, 2009). Очевидно из функции,

что последовательность гена гормона роста должна быть консервативной. В

большинстве групп позвоночных животных, где этот ген представлен

единичной копией, это действительно так (Wallis, 1996; Rajesh, Mudjumdar,

2007), хотя в некоторых таксонах скорости дивергенции могут отличаться на

порядок величины.

Ген гормона роста типично представлен в геноме млекопитающих и

птиц одной копией, в то же время есть исключения. Два гена GH найдено у

воробьиных птиц (Yuri et al., 2008; Arai, Iigi, 2010). У высших приматов он

представлен кластером из пяти гомологичных генов, которые, за

исключением собственно гена гормона роста, экспрессируются только в

плаценте (Hirt et al., 1987), но у других приматов такого кластера пока не

обнаружено. У большинства исследованных видов рыб ген гормона роста

представлен двумя несвязанными функциональными паралогичными генами,

GH1 и GH2 (Devlin, 1993). Структура генов у рыб типична для позвоночных

и включает 6 экзонов и 5 интронов, при этом показано, что у рыб ген гормона

роста обладает более высоким уровнем изменчивости, чем у других

позвоночных, и эволюционирует с большей скоростью (Ryynänen, Primmer,
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2006), что, вероятно, обусловлено наличием двух функциональных копий

гена.

Лососевые рыбы представляют собой уникальную группу,

сформировавшуюся после события автотетраплоидизации и последующей

дивергенции, и, таким образом, являются естественными и относительно

недавними полиплоидами (Allendorf, Thorgaard, 1984). Как следствие, многие

гены в этой таксономической группе видов оказались множественными, в

том числе и ген гормона роста.

Целью настоящей работы было сравнение структуры и дивергенции

последовательностей двух генов гормона роста (GH1 и GH2) у видов гольцов

рода Salvelinus. Для этого были поставлены следующие задачи:

1. Получить полные нуклеотидные последовательности двух генов гормона

роста и определить их структуру у четырёх азиатских видов гольцов (S.

curilus, S. malma, S. taranetzi и S. levanidovi).

2. Провести сравнительный анализ полученных нуклеотидных

последовательностей двух генов GH у четырёх азиатских видов гольцов и

лососевых в целом.

3. Провести филогенетический и сравнительный анализ дивергенции

интронных и экзонных последовательностей генов GH лососевых рыб.

Степень разработанности. Известно, что многие гены в геномах

эукариот являются дуплицированными или множественными. Значимость

дупликаций генов для эволюции видов очевидна, однако сам процесс

приобретения новых функций у дуплицированных копий изучен слабо

(Zhang, 2003; Magadum et al., 2013). Гены гормона роста во многих группах

позвоночных являются дуплицированными. Наиболее изученными являются

гены гормона роста у человека. Менее изученными являются

дуплицированные гены гормона роста у рыб, хотя использование их в

генетической инженерии оказалось очень успешным (Du et al., 1992; Wu et

al., 2003). Полные последовательности гена гормона роста известны у

немногих видов даже у лососёвых рыб. Практически нет данных по
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сравнению дивергенции функционально различных участков генов-

паралогов внутри таксонов. Большая часть публикаций по GH лососёвых

посвящена исследованию интронных участков (Driscoll et al., 1998; Oakley,

Phillips, 1999; Phillips et al., 2004). Возможно, что субфункционализация

генов-паралогов определяется не только кодирующими

последовательностями, но и некодирующими участками.

Научная новизна. Впервые получены и детально охарактеризованы

полные нуклеотидные последовательности двух генов гормона роста, GH1 и

GH2, у четырёх азиатских видов гольцов: S. curilus, S. malma, S. taranetzi, S.

levanidovi. Полученные последовательности зарегистрированы в

международной базе данных GenBank/NCBI. Впервые проведён

сравнительный анализ дивергенции интронных и экзонных

последовательностей генов GH гольцов рода Salvelinus. Показано, что

скорость дивергенции двух паралогичных генов гормона роста лососевых

рыб различна. Это обусловлено влиянием разнонаправленного и

отличающегося по силе отбора на дуплицированные в процессе эволюции

гены. Филогенетический и сравнительный анализы экзонных и интронных

последовательностей свидетельствуют о давней независимой эволюции генов

GH1 и GH2.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные

результаты дополнили существующие на сегодняшний день представления о

структуре гена гормона роста рыб. Настоящая работа вносит существенный

вклад в исследования эволюции дуплицированных генов гормона роста рыб,

а также филогении гольцов и семейства лососёвых рыб (Salmonidae) в целом.

Результаты работы могут быть использованы для разработки практических

заданий для студентов университета при анализе длинных фрагментов ДНК.

Полученные результаты используются в настоящее время для создания

полноразмерной генетической конструкции гормона роста с целью

получения трансгенных линий рыб с более высокой скоростью роста в

условиях аквакультуры.
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Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе были применены различные молекулярно-генетические методы

получения и анализа фрагментов ДНК. Для амплификации фрагментов генов

GH использовали методы полимеразной цепной реакции (ПЦР) и

клонирования. Для разделения продуктов ПЦР и определения размеров

полученных фрагментов использовали метод электрофореза в агарозном

геле. При определении нуклеотидной последовательности фрагментов ДНК

использовали метод флуоресцентно-меченых терминаторов (ddNTP).

Полученные данные обработаны с помощью современных статистических

программ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ген гормона роста представлен у лососёвых рыб двумя

паралогичными генами, которые имеют сходную структуру.

2. Гены GH1 и GH2 лососёвых находятся под разным давлением

очищающего отбора.

3. Направленность и сила отбора в генах-паралогах может быть

различной в разных филетических линиях.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

исследования была обеспечена использованием современных молекулярно-

генетических подходов и статистической обработкой материалов. О

достоверности экспериментальных результатов также свидетельствует

анализ многих клонов при клонировании фрагментов и воспроизводимость

полученных последовательностей.

Апробация работы. Результаты работы были представлены на X и XI

Региональных конференциях студентов, аспирантов вузов и научных

организаций Дальнего Востока России «Актуальные проблемы экологии,

морской биологии и биотехнологии» (Владивосток, 2011 и 2012 гг.), на VII

Международном симпозиуме по гольцам (Южно-Сахалинск, 2012) и на II

Международной конференции «Современные проблемы биологической

эволюции» (Москва, 2014).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История изучения гормона роста

Гормон роста (соматотропин, соматотропный гормон) – это

полипептидный гормон, синтезируемый соматотрофными клетками передней

доли гипофиза. Гормон роста играет очень важную роль во многих жизненно

важных процессах. Он вызывает ускорение линейного роста, стимулирует

обновление тканей внутренних органов, действует на иммунную систему,

увеличивая количество Т-лимфоцитов. Соматотропин оказывает влияние на

метаболизм белков, жиров и углеводов. Он ускоряет синтез белка и тормозит

его распад, стимулирует расщепление жиров в жировой ткани, вызывает

выраженное повышение уровня глюкозы в крови и является антагонистом

инсулина по действию на углеводный обмен (Воротникова и др., 2011).

Впервые гормон роста был открыт в 20-х годах прошлого века, по

способности вызывать рост скелета и увеличение веса тела молодых

животных. Первые попытки получения этого гормона начались в середине

1940-х годов для лечения детей, страдающих дефицитом гормона роста.

Впервые гормон роста был выделен в 1945 году из бычьего гипофиза

учеными Лайем и Эвансом (Калифорния, Беркли) (Li, Evans, 1945) и

Фишманом (Йельский университет) (Fishman et al., 1947). Свиной гормон

роста был получен М. Рабеном и В. Вестермайером (Массачусетс,

университет Тафтса) (Raben, Westermeyer, 1951). Однако попытка применить

эти препараты для лечения карликовости была неудачной из-за видовой

специфичности гормона роста.

В 1956 году учеными Лайем и Папковым (Калифорния) (Li, Papkoff,

1956) и эндокринологом М. Рабеном (Массачусетс) (Raben, 1956) впервые

был выделен гормон роста гипофиза человека, источником которого, на тот

момент, был человеческий мозг трупов. Уже в 1958 году М. Рабен (Raben,

1958) впервые ввел соматотропин ребенку, страдающему дефицитом гормона

роста, и сообщил о результатах его действия на рост.

http://steroids-shop.com.ua/category/81/
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Использование трупного гормона роста было приостановлено в 1985

году вследствие развития у пациентов болезни Крейтцфельда-Якоба, редкого

вирусного заболевания, характеризующегося прогрессирующим слабоумием

и потерей контроля над мышцами, и убивающего в течение примерно 5 лет.

Возникла очень трудная проблема – получение синтетического гормона.

В 1964 году была установлена аминокислотная последовательность

гормона роста человека (Meisinger et al., 1964). Определение его

биохимической структуры в 1972 году и развитие методов генной инженерии

привели к разработке в 1981 году рекомбинантного гормона роста, впервые

клонированного в 1979 году (Fiddes et al., 1979). В 1985 году компания

Генентек (Genentech) (Сан-Франциско, Калифорния) создала синтетическое

лекарство на основе рекомбинантной ДНК (Cronin, 1997).

Как следствие этих усилий, в настоящее время наиболее изученным

является гормон роста человека.

1.2. Гормон роста человека

Гормон роста человека принадлежит к семейству структурно схожих

белков, которое включает пролактин, соматолактин, хорионический

соматомаммотропин (или плацентарный лактоген), пролиферин и белки,

связанные с пролактином (Niall et al., 1971). Основная часть гена гормона

роста человека экспрессируется в виде двух мРНК, образующихся в

результате альтернативного сплайсинга первичного продукта транскрипции.

Продуктами трансляции этих мРНК являются изоформы GH массой 22 кДа

(75%) и 20 кДа (20%) (Walker et al., 1991).

Изоформа 22кДа (HGH22k или hGH-N) экспрессируется в гипофизе и

является основным продуктом гена гормона роста. HGH22k – это

одноцепочечный белок, состоящий из 191 аминокислотного остатка c двумя

дисульфидными связями, образованными между 53 и 165, 182 и 189

остатками цистеина. HGH22k отвечает за постнатальный рост, а также

является важным модулятором углеводного, липидного, азотного и
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минерального обмена. Это самый известный гормон и единственный из

семейства HGH, который является коммерческим. Посттрансляционные

модификации GH 22кДа включают амино-ацилированную форму и две

деамидированные формы (137 и 152 положения) (Lewis et al., 1979, 1981).

Также была выделена гликозилированная форма GH 22кДа (Haro et al., 1996).

Изоформа 20 кДа (HGH20k) имеет меньший размер (176 аминокислот) за

счет устранения первых 45 нуклеотидов третьего экзона мРНК, что

соответствует 32–46 аминокислотным остаткам (DeNoto et al., 1981).

Мономерные изоформы HGH22k и HGH20k способны образовывать

димеры и олигомеры, связанные нековалентными или дисульфидными

связями (Baumann, 2009). Известны также изоформы GH 5 кДа, 17 кДа и 27

кДа, обнаруженные, как в сыворотке крови, так и гипофизе (Such-Sanmartin et

al., 2008; Baumann, 2009).

Несколько изоформ гормона роста происходят от гена,

экспрессирующегося в плаценте (hGH-V). Плацентарный гормон роста

присутствует в крови беременных женщин (самок млекопитающих) и,

высвобождаясь в кровоток матери, тормозит биосинтез изоформы hGH-N в

гипофизе. Наиболее распространённая форма мРНК этого гена также

кодирует изоформу массой 22 кДа и имеет структуру, сходную с hGH-N (13

аминокислотных замен). Вторая изоформа берёт своё начало от мРНК, в

которой сохранён четвертый интрон и, благодаря этому, кодирует белок

массой 26 кДа (Cooke et al., 1988). Также известны изоформы 20 кДа, 24 кДа,

25 кДа (Boguszewski et al., 1998).

Функции многочисленных изоформ гормона роста человека, за

исключением HGH22k, полностью не определены, и их биологическая

активность изучается.

Третичная структура GH человека – это 4 альфа-спирали (1–4),

расположенные в необычной конфигурации (верх-верх-вниз-вниз), и

включающие в себя аминокислотные остатки 9–34, 72–92, 106–128, 155–184

соответственно. NH2- и COOH-концевые альфа-спирали (1 и 4) длиннее (26 и
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30 остатков), чем две другие спирали (21 и 23 остатка). Спирали 1 и 2

связаны между собой остатками 35–71, спирали 3 и 4 остатками 129–154,

спирали 2 и 3 через 93–105 остатки соответственно. Помимо четырёх

основных альфа-спиралей, найдены три дополнительных альфа-спиральных

участка: два между спиралями 1 и 2 (38–47 и 64–70 соответственно) и один

между спиралями 2 и 3 (94–100) (Vos et al., 1992; Воробьёв, Мирошников,

2005).

Гормон роста синтезируется в виде предшественника длиной 217

аминокислотных остатков, из которых 26 аминокислот N-конца

представляют собой сигнальный пептид. Сигнальный пептид

предшественника инициирует перенос растущей пептидной цепи через

мембрану эндоплазматического ретикулума, выступает в роли якоря,

удерживающего молекулу предшественника на мембране. После получения

специфического сигнала, связанная с мембраной пептидаза I разрезает белок-

предшественник между 26 и 27 остатками (Chawla et al., 1983; Molhoj, Degan,

2004; Tuteja, 2005). Полученный зрелый белок, состоящий из 191

аминокислотного остатка, высвобождается в полость ретикулума и

экспортируется из клетки.

Гормон роста действует как непосредственно через свой собственный

рецептор (GHR), так и косвенно, путём стимуляции производства

инсулиноподобного фактора роста I типа (IGF-I). GHR в основном

экспрессируется в печени, но также он присутствует в плазматической

мембране клеток жировой ткани, яичках, жёлтом теле, скелетных мышцах,

хрящевой ткани, мозге, лёгких, поджелудочной железе, кишечнике, сердце,

почках и лимфоцитах. GHR является членом семейства гемопоэтиновых

рецепторов или семейством цитокиновых рецепторов I типа. Одна молекула

гормон роста взаимодействует с двумя молекулами мембранного рецептора

(Wells, 1996), которые связаны c цитоплазматическими протеинкиназами –

янус-киназами (JAK-2). Присоединение гормона вызывает

аутофосфорилирование и активацию янус-киназ, которые, в свою очередь,
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фосфорилируют рецептор. Комплекс фосфорилированного димера рецептора

с янус-киназами связывает особые цитоплазматические белки (STAT),

которые также фосфорилируются янус-киназами (Meyer et al., 1994; Xu et al.,

1996). Фосфорилированные белки STAT активируются, образуя димер.

Димер STAT перемещается из цитозоля в ядро, связывается с промоторным

участком ДНК и индуцирует транскрипцию генов (рис. 1.1). В ряде

исследований показано, что рецептор гормона роста взаимодействует с

киназой Src, а также активирует митоген-активируемую протеинкиназу

(MARK), отвечающую за регуляцию внеклеточных сигналов (Воротникова и

др, 2011). Таким образом, сигнализация осуществляется путем запуска либо

MARK-каскада, либо STAT-каскада.

После связывания с рецептором, гормон роста стимулирует в клетках

печени продукцию и секрецию инсулиноподобного фактора роста-1, который

является важнейшим эндокринным посредником действия гормона роста,

почему и называется «соматомедин С». IGF-I синтезируется как в клетках

печени, так и в других тканях в ответ на стимуляцию их соматотропиновых

рецепторов (Coker, Arman, 2009).

Синтез и секреция GH гипофиза находится под контролем двух

гормонов гипоталамуса: соматолиберина (соматотропин-рилизинг гормон) и

соматостатина. Соматолиберин – это полипептид размером 108 аминокислот,

который кодируется геном GHRH, расположенным на 20 хромосоме (q11.2).

Связывание соматолиберина со своим рецептором приводит к увеличению

уровня Са
2+

и индуцированию секреции GH клетками гипофиза.

Соматостатин ингибирует секрецию GH путем уменьшения уровня Са
2+

.

Секреция гормона роста также саморегулируется по типу обратной

связи. Когда уровень гормона роста в крови достигает определенного порога,

гормон роста стимулирует рецепторы в гипофизе, чтобы остановить

дальнейшую секрецию гормона роста. Он также стимулирует рецепторы в

гипоталамусе, чтобы остановить секрецию соматолиберина и включить

выработку соматостатина. IGF-I также обеспечивает обратную связь с
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гипоталамусом и гипофизом. При низком уровне IGF-I в крови секреция

соматолиберина и гормона роста возрастает, а соматостатина снижается, и

наоборот (Coker, Arman, 2009).

Рис. 1.1. Механизм передачи сигнала через мембранные рецепторы.

Кроме того секрецию гормона роста вызывает природный гормон

грелин (Tannenbaum, 1991; Malagon et al., 2003). Грелин представляет собой

28-аминокислотный пептид, синтезируемый в желудке, кишечнике и

центральной нервной системе. Связывание этого белка с грелин-рецептором

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%B0%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D1%83%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B8%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%B7
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увеличивает уровень внутриклеточного Са
2+

, что стимулирует секрецию GH

через секрецию соматолиберина (Casanueva et al., 2008).

Таким образом, гормон роста синтезируется преимущественно в виде

двух основных изоформ с молекулярной массой 22 кДа, одна из которых

экспрессируется в гипофизе, а другая в плаценте. Альтернативный сплайсинг

увеличивает число изоформ и предполагает возможность их специализации в

воздействии на разные ткани.

1.3. Ген гормона роста человека

Гормон роста человека кодируется геном hGH-N, который входит в

состав кластера генов GH, состоящего из 5 тесно связанных генов (двух hGH

и трёх hPL): гипофизарного гормона роста (hGH-N), хорионического

соматомаммотропина L (hCS-L или hPL), хорионического

соматомаммотропина А (hCS-А или hPL-2), плацентарного гормона роста


[…]

4 S. levanidovi gh1 0,46 0,34 0,62
5 S. alpinus gh1 0,91 0,79 1,08 0,68
6 S. namaycush gh1 0,91 0,80 1,08 0,68 0,80
7 S. leucomaenis gh1 0,68 0,68 0,85 0,68 0,96 0,91
8 S. fontinalis gh1 1,31 1,19 1,36 1,19 1,36 1,19 1,30
9 O. nerka gh1 5,44 5,47 5,65 5,47 5,53 5,53 5,58 5,46

10 O. gorbuscha gh1 6,22 6,25 6,42 6,25 6,25 6,31 6,25 6,35 1,73
11 O. keta gh1 5,69 5,73 5,91 5,73 5,79 5,77 5,84 5,71 1,23 1,77
12 O. tshawytscha gh1 5,50 5,54 5,71 5,42 5,59 5,60 5,53 5,46 2,54 3,44 3,11
13 O. masou gh1 5,57 5,67 5,79 5,67 5,73 5,73 5,72 5,77 3,55 4,35 3,88 4,02
14 O. kisutch gh1 5,45 5,43 5,49 5,43 5,49 5,49 5,48 5,53 3,14 3,82 3,29 3,17 2,87
15 O. mykiss gh1 5,36 5,39 5,45 5,39 5,45 5,58 5,45 5,55 2,94 3,92 3,58 3,02 3,90 3,25
16 O. clarki gh1 5,42 5,45 5,63 5,45 5,51 5,65 5,51 5,56 2,83 3,37 3,46 3,14 4,07 3,58 1,31
17 S. salar gh1 6,06 5,92 5,98 5,92 6,04 5,94 5,92 5,90 7,42 8,21 7,77 7,25 7,97 7,59 7,36 7,30
18 S. trutta gh1 5,97 5,95 6,01 5,95 5,94 5,97 5,94 5,99 7,30 8,27 7,83 7,35 7,91 7,53 7,41 7,30 2,76
19 A. ohridana gh1 6,14 6,06 6,12 6,06 6,17 6,19 6,05 6,10 7,90 8,91 8,26 7,77 8,46 8,06 8,04 7,99 3,22 2,72
20 P. perryi gh1 4,84 4,76 4,99 4,82 4,99 4,84 4,76 4,98 6,80 7,64 7,13 6,57 7,32 6,80 6,67 6,67 4,58 4,64 5,16
21 H. hucho gh1 7,16 7,07 7,36 7,08 7,13 7,03 7,07 7,23 8,66 9,51 8,99 8,47 9,41 8,71 8,78 8,83 6,31 6,34 6,97 3,75
22 H. taimen gh1 7,11 7,08 7,14 7,08 7,14 7,10 7,02 7,18 7,88 8,69 8,13 7,81 8,10 7,94 6,84 7,19 7,77 7,99 8,62 7,15 5,00
23 S. curilus gh2 7,70 7,74 7,66 7,67 7,88 7,57 7,59 7,73 8,82 9,85 9,00 8,88 9,54 9,02 8,74 8,81 7,91 7,67 8,55 6,94 9,39 8,32
24 S. malma gh2 7,41 7,45 7,37 7,38 7,59 7,27 7,29 7,44 8,55 9,57 8,71 8,61 9,26 8,74 8,46 8,54 7,84 7,60 8,48 6,74 9,33 8,32
25 S. taranetzi gh2 6,43 6,47 6,39 6,40 6,61 6,29 6,31 6,46 7,56 8,59 7,69 7,69 8,26 7,76 7,40 7,54 6,95 6,70 7,52 6,13 8,45 7,53
26 S. levanidovi gh2 7,84 7,88 7,80 7,81 8,02 7,64 7,73 7,87 8,94 9,96 9,05 8,94 9,59 9,13 8,86 8,93 7,97 7,73 8,60 7,01 9,57 8,44
27 S. alpinus gh2 7,86 7,96 7,89 7,89 8,11 7,79 7,81 7,96 9,03 10,0

6

9,22 9,10 9,76 9,23 8,95 9,03 8,05 7,88 8,75 7,07 9,53 8,52
28 S. namaycush gh2 7,70 7,74 7,66 7,67 7,88 7,57 7,59 7,73 8,98 10,0

1

9,17 9,05 9,71 9,18 8,76 8,84 7,87 7,50 8,51 6,91 9,35 8,29
29 S. leucomaenis gh2 7,70 7,73 7,66 7,66 7,88 7,56 7,58 7,58 9,35 10,3

7
9,55 9,41 10,0

8
9,54 9,27 9,28 8,29 7,94 8,93 7,20 9,70 8,57

30 S. fontinalis gh2 8,68 8,71 8,63 8,50 8,71 8,40 8,55 8,55 9,79 10,7
3

10,0
0

9,51 10,3
1

9,84 9,51 9,58 8,66 8,50 9,36 7,75 10,3
8

9,30
31 O. gorbuscha gh2 9,33 9,36 9,26 9,18 9,26 9,06 9,06 9,45 10,2

5

10,9

3

10,5

1

9,89 10,6

7

10,4

1

10,0

6

10,1

6

9,42 9,07 10,4

2

8,40 10,8

4

9,61
32 O. nerka gh2 8,93 8,97 8,88 8,89 8,88 8,61 8,62 8,96 9,96 10,5

8

10,1

1

9,63 10,4

1

9,79 9,71 9,80 9,06 8,81 10,1

2

7,92 10,3

5

8,95
33 O. keta gh2 8,31 8,35 8,27 8,28 8,35 8,10 8,11 8,34 9,36 10,2

8

9,51 9,14 9,76 9,14 8,99 9,14 8,19 8,09 9,19 7,11 9,69 8,32
34 O. tshawytscha gh2 8,35 8,38 8,30 8,31 8,38 8,21 8,14 8,37 9,76 10,6

1

9,90 9,53 10,2

3

9,60 9,39 9,39 8,70 8,19 9,36 7,27 9,79 8,34
35 O. masou gh2 9,62 9,54 9,28 9,55 9,41 9,24 9,27 9,65 10,7

8
11,1

5
10,9

0
10,3

7
10,8

6
10,4

8
9,96 10,2

4
9,01 8,78 9,88 8,22 10,3

1
9,13

36 O. kisutch gh2 9,66 9,68 9,61 9,54 9,68 9,37 9,45 9,67 10,7
7

11,7
1

10,8
9

10,6
2

11,1
3

10,6
9

10,4
1

10,5
6

9,81 9,53 10,5
6

8,28 10,6
3

9,35
37 O. mykiss gh2 8,92 8,95 8,88 8,88 8,95 8,71 8,72 8,95 10,2

2

11,1

3

10,3

2

10,0

0

10,6

3

9,99 9,93 9,94 9,15 8,58 9,74 7,85 10,3

1

8,92
38 O. clarki gh2 8,74 8,77 8,52 8,70 8,77 8,50 8,51 8,76 10,0

6

10,8

8

10,1

7

9,72 10,1

9

9,62 9,71 9,55 8,48 7,83 8,92 7,55 10,0

1

8,40
39 S. salar gh2 7,37 7,41 7,33 7,19 7,41 7,16 7,33 7,40 8,37 9,39 8,46 8,43 9,22 8,49 8,35 8,43 7,94 7,57 8,57 6,84 9,20 7,69
40 S. trutta gh2 7,42 7,45 7,38 7,39 7,53 7,28 7,30 7,45 8,54 9,56 8,71 8,54 8,98 8,40 8,25 8,33 7,84 7,48 8,61 6,69 8,99 7,55
41 A. orhidana gh2 7,77 7,80 7,73 7,74 7,88 7,64 7,65 7,80 9,15 10,0

3
9,34 9,15 9,60 9,00 8,87 8,80 8,17 7,81 8,81 7,27 9,38 8,06

42 P. perryi gh2 6,94 6,98 6,91 6,91 7,12 6,81 6,83 6,97 8,16 9,17 8,31 8,15 8,72 8,28 8,00 8,01 6,95 6,58 7,64 5,83 8,49 7,26
43 H. hucho gh2 9,41 9,44 9,52 9,28 9,19 9,01 9,43 9,43 10,6

9

11,6

5

11,0

6

10,3

5

11,1

5

10,1

8

10,0

6

10,4

9

9,28 9,09 9,70 8,21 10,6

7

8,45
44 H. taimen gh2 8,37 8,32 8,40 8,16 8,07 7,88 8,23 8,23 9,43 10,2

5

9,76 9,10 10,0

5

9,01 8,86 9,13 7,99 7,80 8,48 7,10 8,79 6,46
45 B. lenok gh1 8,45 8,51 8,51 8,52 8,42 8,23 8,42 8,33 9,55 10,4

6

9,89 9,29 10,2

5

9,29 9,32 9,59 8,24 8,21 8,43 7,49 9,75 9,85
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4
0

Таблица (Продолжение)

№ Вид 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44

1 S. curilus gh1
2 S. malma gh1
3 S. taranetzi gh1
4 S. levanidovi

gh1

5 S. alpinus gh1
6 S. namaycush

gh1

7 S. leucomaenis

gh1

8 S. fontinalis gh1
9 O. nerka gh1

10 O. gorbuscha

gh1

11 O. keta gh1
12 O. tshawytscha

gh1

13 O. masou gh1
14 O. kisutch gh1
15 O. mykiss gh1
16 O. clarki gh1
17 S. salar gh1
18 S. trutta gh1
19 A. ohridana gh1
20 P. perryi gh1
21 H. hucho gh1
22 H. taimen gh1
23 S. curilus gh2
24 S. malma gh2 0,39
25 S. taranetzi gh2 0,90 0,95
26 S. levanidovi

gh2
1,01 1,30 1,59

27 S. alpinus gh2 0,39 0,67 1,18 1,30
28 S. namaycush

gh2

1,19 1,47 1,65 1,18 1,47
29 S. leucomaenis

gh2

2,25 2,57 2,83 2,36 2,44 2,56
30 S. fontinalis gh2 2,54 2,82 3,00 2,46 2,82 2,58 3,40
31 O. gorbuscha

gh2

5,18 5,42 5,38 5,10 5,42 5,61 5,43 6,09
32 O. nerka gh2 4,47 4,69 4,57 4,29 4,69 4,75 4,88 5,27 2,10
33 O. keta gh2 4,04 4,23 4,13 4,00 4,24 4,28 4,66 4,82 1,95 1,07
34 O. tshawytscha

gh2

4,12 4,31 4,21 4,08 4,32 4,36 4,81 4,90 2,69 1,66 1,43
35 O. masou gh2 5,14 5,48 5,37 5,25 5,48 5,37 5,62 6,12 4,05 3,45 2,99 2,31
36 O. kisutch gh2 5,53 5,73 5,50 5,61 5,73 5,62 6,15 6,24 4,72 3,42 3,01 3,55 5,14
37 O. mykiss gh2 4,70 4,90 4,73 4,66 4,90 4,94 5,32 5,41 3,59 2,63 2,25 2,48 3,81 4,01
38 O. clarki gh2 4,74 4,89 4,85 4,77 4,97 4,85 5,31 5,71 3,16 2,50 2,00 2,03 3,22 3,65 1,48
39 S. salar gh2 3,52 3,71 3,54 3,56 3,84 3,70 4,13 4,47 4,73 4,10 3,97 4,05 5,28 5,39 4,76 4,58
40 S. trutta gh2 3,32 3,50 3,34 3,41 3,63 3,43 4,04 4,39 4,78 3,86 3,69 3,83 5,23 5,10 4,47 4,18 1,43
41 A. orhidana gh2 3,88 4,07 3,90 3,97 4,19 3,92 4,60 4,94 5,72 4,78 4,46 4,60 5,56 5,81 5,25 4,40 1,98 0,92
42 P. perryi gh2 2,43 2,62 2,38 2,53 2,74 2,54 3,28 3,51 4,46 3,71 3,54 3,55 4,31 5,01 4,13 4,08 2,80 2,54 3,28
43 H. hucho gh2 6,40 6,56 6,48 6,41 6,17 6,77 7,22 7,39 7,37 7,55 7,23 7,02 7,37 8,54 7,74 7,27 6,26 6,02 6,87 5,69
44 H. taimen gh2 5,72 5,88 5,80 5,81 5,80 6,01 6,30 6,41 7,55 7,35 7,02 6,80 7,59 8,16 7,52 7,11 5,44 5,35 6,21 4,93 3,07
45 B. lenok gh1 8,21 8,21 8,29 8,36 8,46 8,50 9,03 9,12 9,91 9,92 9,35 8,97 10,0

3
10,5

5
9,94 9,59 8,71 8,29 9,09 7,53 6,25 7,19