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Диссертационная работа Паньковой Марины Владимировны посвящена

исследованию структуры и дивергенции последовательностей дв>'х генов гормона роста

(0Н1 и 0Н2) у видов гольцов рода ЗаЫеИпш. У лососевых рыб. являющихся природными

полиплоидами, гены соматотропина обладают более высокой частотой и скоростью

изменчивости- чем у других позвоночных, что обусловлено наличием двух

функционально независимых копий, поэтому являются удобной моделью для

исследования эволюционных процессов.

Актуальность работы определяется отсутствием на сегодняшний день данных по

дивергенции функционально различных участков генов-пара.'югоБ внутри таксонов.

Сравнительный анализ дивергенции интронных и экзонных последовательностей генов

СН гольцов рода ЗаЬеНпш могли бы приблизить к пониманию процессов

субфункционализации и приобретения новых функций дуплицированными генами,

которые, вероятно, определяются не только кодирующими последовательностями, но и

некодирующими участками. Полученные результаты можно будет использовать для

создания полноразмерной генетической конструкции гормона роста с целью получения

трансгенных линий рыб с более высокой скоростью роста в условиях аквакультуры.

Диссертационная работа содержит результаты компьютерного анализа

клонированных и секвенированных полноразмерных нуклеотидных последовательностей

двух генов гормона роста, 0Н1 и 0Н2, у четырёх азиатских видов гольцов: 5 . сигИиз. 5 .

тЫта. 5. шгапеШ, .9. 1еуалШоУ1, а также взятых из базы данных ОепВапк/ЫСВ1 полные

последовательности ДНК генов СН ОпсогЬупсНш тгка, ОпсогкупсИия (зИст'угзсИа, 5а1то

Шаг, Соге§опи5 1ауагеШ5. последовательности мРНК ОН 8а1то 1гШш. ОпсогкупсНт

тукт, Е50Х 1ис1ш. и последовательности нитронов С и О генов СН1 и 0Н2 2 2 видов

лососевых рыб.

Автором показано, что несмотря на высокую степень идентичности двух генов-

паралогов. скорость их дивергенции у лососевых рыб различна. Автор приводит

доказательства влияния разнонаправленного и отличающегося по силе отбора на

дуплицированные в процессе эволюции гены, полученные методом филогенетического и

сравнительного анализа экзонных и интронных последовательностей.

В ходе выполнения данной работы автор самостоятельно освоила и применила

различные современные молекулярно-генетические методы получения и анализа

фрагментов ДНК, статистические программы, приобрела ценные навыки обработки и

интерпретации больших массивов генетической информации и представления их широкой

публике.

Таким образом, бьии установлены закономерности организации и эволюции генов

гормона роста (ОН1 и ОН2) четырёх азиатских видов гольцов, отдельно

кластеризующихся, что свидетельствует о давней независимой эволюции этих генов, с

различной степенью дивергенции их кодирующих и некодирующих последовательностей,

которые имеют признаки наличия разнонаправленного очищающего отбора. Натичие в

интронах С и О генов ОН лососёвых регуляторных элементов и отбора по нуклеотидным

последовательностям подтверждает предположение о функциональной нагрузке на

интронные последовательности, и. возможно, о признаках тканеспецифичной экспрессии

генов ОН. При сравнении дивергенции в генах-паралогах азиатских гольцев автор

обнаружила, что отрицательный отбор по экзонам не только ограничивает возможность

изменений даже по синонимичнь^м положениям в самих экзонах, но отбор интерферирует

на прилежащие некодирующие интронные участки. Так, высокая консервативность

экзонных участков в СН1 определяет и большую консервативность интронных участков в

этом гене. Снижение давления отбора по экзонным последовательностям 0Н2 снижает

давление отбора и по интронам. Кроме того, с помощью расчета средней генетической

дистанции по интронам С и О автор установила, что исследованные азиатские гольцы

отличаются тем, что интроны гена СН1 находятся у них под большим влиянием отбора,

тогда как у большинства видов лососевых рыб этому влиянию больше подвержены

интроны гена ОН2. В целом очевидно, что в одном таксоне очищающий отбор более

интенсивный по одному гену-паралогу, а в остальных таксонах - по другому.

Несмотря на объем проделанной работы, хотелось бы отметить, что взятая в работу

выборка популяций азиатских гольцев была небольшой - всего по одной особи каждого

вида. Кроме того, было бы более достоверным подтверждение функциональности генов

ОН дополнительными методами исследования, например, оценкой уровня экспрессии

генов в зависимости от разных факторов {специфичности тканей, влияние гормонов.

температуры, времени, других биохимических индукторов экспрессии и т.п.). анализом

регуляторных последовательностей (промотора, эффектора, супрессора и т.п.).

В целом работа проведена на высоком научном уровне. Достоверность полученных

результатов подтверждена сравнением с мировыми данными и при.менением многих

альтернативных методов построения филогенетических деревьев с использованием

бутстреп-анализа (К;. МЬ. В1) в программах РАЪТ 4Ы0 и МгВауе8У .3 .1.2. а также

статистических методов, включая оценку количества синонимичных замен на

синонимичный сайт (с18) и количество несинонимичных замен на несинонимичный сайт

( ( ^ N ) (метод Нея-Годжобори), определение вида отбора дифференцией несинонимичной и

синонимичной дистанций (Ой = (̂ К - с58), определение сайтов отбора (методы 5ЬАС, РЕЬ,

ЯЕЬ) с использованием пакетов программ МЕСА 5 . 0 и НуРЬу.

Заключение

Судя по автореферату, диссертация Паньковой Марины Владимировны представляет

собой законченную работу, выполненную на высоком уровне, отвечающую требованиям

ВАК, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.07 - генетика.
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